
OBSAH

Str.
Úvod 9

l.Stav kriminality a trestní justice ve světě 10

I. Úvod 11
II. Co je známo 12
III. Celkové trendy 24
IV. Specifické druhy kriminality:

nejnovější údaje podle regionů 26
A. Vražda 26
B. Majetková kriminalita: krádeže motorových 

vozidel a vloupání 29
C. Drogové trestné činy 31

V. Činnost systémů trestní justice 32
VI. Vězeňství 34
VII. Závěry 35

2. Bangkokská deklarace: 37
Synergie a odpovědi: strategická spojenectví v oblasti prevence 

Kriminality a trestní justice

3. Korupce: hrozby a trendy ve 21. století 45

I. Úvod 45
II. Hrozby a trendy v oblasti korupce 47

A. Politická korupce 47
B. Korupce v justičním systému 49
C. Korupce a soukromý sektor 50

III. Odčerpávání majetku a legalizace výnosů z korupce 52
IV. Korupce a konflikt 54
V. Cesta vpřed 55

4.Ekonomická a finanční kriminalita:
výzvy pro udržitelný rozvoj 60

I. Úvod 60
II. Rozsah problému 61
III. Důsledky technologického pokroku 64
IV. Praní špinavých peněz 66
V. Dopad na udržitelný rozvoj 68

3



VI. Prevence a kontrola ekonomické a finanční kriminality 71
VII. Závěry a doporučení 74

5 . Aby standardy fungovaly: 
padesát let zavádění standardů v oblasti
prevence kriminality a trestní justice 77
I. Úvod 77
II. Využití a aplikace standardů a norem OSN v oblasti 

prevence kriminality a trestní justice 80
A. Vliv na formulaci národních

strategii a domácí legislativy. 80
B. Dopad na mezinárodní úrovni 81

III. Mechanismy pro širší aplikaci 84
A. Mechanismy podávání zpráv a hodnocení 84
B. Šíření materiálů a zvyšování informovanosti 87
C. Technická pomoc, zejména ve vztahu k mírovým operacím 

a postkonfliktním situacím 87
IV. Cesta vpřed 91
V. Závěry a doporučení 93

6 .Workshop 1: Prohlubování mezinárodní spolupráce v oblasti 
prosazování práva, včetně opatření k vydávání pachatelů 95

I. Úvod 96
II. Vývoj formální a neformální mezinárodní spolupráce 97
III. Spolupráce v oblasti prosazování práva 99
IV. Vydávání pachatelů 103
V. Vzájemná právní pomoc 106
VI. Mezinárodní spolupráce za účelem konfiskace výnosů z trestné 

činnosti 110
VII. Předávání trestního řízení 112
VIII. Zdroje 113
IX. Závěry 114
X. Doporučení 115

7. Workshop 2: Prohlubování reformy trestní justice, včetně
restorativní justice 117

I. Úvod 118
A. Tlak na systémy trestní justice 118
B. Přístup ke spravedlnosti 119
C. Restorativní justice 120

4



Priority reformy trestní justice 121
D. Uznání a respektování diverzity 121
E. Ochrana zranitelných 123
F. Zamezení prílišnému spoléhání na trest odnětí svobody 125
G. Inkorporace mezinárodních standardů a zdrojů 128

II. Příležitosti k efektivnímu zkvalitnění trestní justice 129
A. Snahy o integrovanou a komplexní reformu 129
B. Regionální a mezinárodní koordinace reformního úsilí 130
C. Zapojení komunity, občanské společnosti a institucí 

tradičně nepojených se ssystémem trestní justice do
reformního úsilí 131

D.Dostatečné a efektní investování zdrojů do reformy 133
E. Sledování a hodnocení praxe v trestní justici 135
F. Podpora zodpovědnosti a úcty k relevantním standardům 

lidských práv a vlády práva v rámci reformního úsilí 136
G. Zvýšený důraz na oběti trestné činnosti a na zranitelné 

skupiny, jako jsou děti, v souladu s mezinárodními 
směrnicemi a standardy 136

H. Zvýšený důraz na využívání restorativních postupů 
a principů ve vhodných případech a v souladu
s mezinárodními směrnicemi a standardy 137

IV. Závěr a doporučení 138

7. Workshop 3: Strategie a osvědčená praxe v oblasti prevence 
kriminality, zejména s ohledem na městskou kriminalitu a 
ohroženou mládež 140

I. Úvod 141
II. Problémy městských oblastí v rozvinutých a rozvojových 

zemích 143
A. Zvyšující se urbanizace 143
B. Zvyšující se rozdíly v příjmech a přístupu se službám 144
C. Dopad na děti a mládež 144
D. Rostoucí kriminalita a násilí a viktimizace mládeže 145
E. Zvyšující se tlak na městskou samosprávu 146

III. Co přináší prevence kriminality městským oblastem 129
A. Výhody a principy 149
B. Vstříc účinné koncepci a praxi prevence městské 

kriminality 150
C. Ohrožená mládež v městských oblastech: účinná 

koncepcea osvědčená praxe 155
D.Výzvy pro efektivní a udržitelnou bezpečnost 158

VI. Doporučení 160

5



6. Workshop 4: Opatření pro boj proti terorismu s ohledem 
na příslušné mezinárodní úmluvy a protokoly 163

I. Úvod 164
II. Role mezinárodního práva v oblasti boje proti terorismu 165
III. K účinnější mezinárodní spolupráci 170
IV. Technická pomoc při budování kapacity 175
V. Doporučení 178
Příloha Směrnice pro technickou pomoc v oblasti boje proti 
terorismu 180

10.Workshop 5: Opatření k boji s ekonomickou 
kriminalitou, včetně praní špinavých peněz 182

I. Úvod 182
II. Krádež identity 184
III. Praní špinavých peněz 188

A. Kriminalizace praní peněz 191
B. Vyšetřování trestných činů spočívajících v praní peněz 192
C. Mezinárodní spolupráce 192
D. Kontrola výnosů z trestné činnosti 192
E. Technická pomoc 192

IV. Závěry a doporučení 195

1 1.Workshop 6: Opatření pro boj s počítačovou kriminalitou 196

I. Úvod 197
II. Počítačová kriminalita 198
III. Digitální propast a počítačová kriminalita 203
IV. Překonávání hranic: přeshraniční kriminalita a forenzní

počítačová analýza 206
V. Vnitrostátní legislativa: nezbytná podmínka 209

A. Trestné činy 210
B. Procesní oprávnění 210

VI. Řešení prostřednictvím mezinárodní spolupráce 213
VII. Spolupráce při výzkumu počítačové kriminality 215
VIII. Spolupráce veřejného a soukromého sektoru při řešení 

počítačové kriminality 216
IX. Doporučení 217

6



12. Padesát let kongresů OSN 
o prevenci kriminality a trestní justici:
dosavadní úspěchy a vyhlídky do budoucnosti 220

I. Minulost: půl století práce ve službách spravedlnosti 220
A. 1955: 1. kongres 221
B. 1960: 2. kongres 222
C. 1965: 3. kongres 222
D. 1970: 4. kongres 222
E. 1975: 5. kongres 223
F. 1980: 6. kongres 223
G. 1985: 7. kongres 224
H. 1990: 8. kongres 225
I. 1995: 9. kongres 227
J. 2000: 10. kongres 228

II. Vliv 229
III. Budoucnost 233

7


